[image: image1.wmf]

	REQUERIMENTO Nº 016/2017

AUTORIA: VEREADORAS RENATA FRANCO E ROSINHA E VEREADORES CICERO DOS SANTOS, MILTON SOARES, DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO E GILBERTO VIEIRA DE MELO.

Senhor Presidente,
Requeremos, ouvido o soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, que nos sejam encaminhadas as seguintes informações relacionadas aos idosos que necessitam de assistência integral na modalidade de entidade de longa permanência, nos casos de inexistência de grupo familiar, casa-lar, abandono ou carência de recursos financeiros próprios ou da família:

- número de idosos;
- se todos estão sendo assistidos;

- de que forma estão sendo assistidos.

  JUSTIFICATIVA
Precisamos nos inteirar acerca da demanda de idosos sem vínculo familiar ou sem condições de prover a própria subsistência, de modo a satisfazer as suas necessidades de moradia alimentação, saúde e convivência social, necessitando, portanto,  de assistência integral do Estado. Nosso objetivo é colher subsídios para nortear a atuação parlamentar no que concerne as políticas públicas de assistência social, notadamente quanto a implantação de um centro de acolhimento para idosos.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2017.
VER. RENATA FRANCO                               VER. ROSINHA

VER. CICERO DOS SANTOS                  VER. MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO      VER. GILBERTO V. DE MELO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2017                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2017

Presidente  ________________________________

                                       Ver. Wagner Tavares da Cunha

_1548496608.unknown